247 Ms.: Diese Zwischenüberschrift wurde später mit dunklerer Tinte von Steenberch eingetragen.

248 Ms.: Zur besseren Lesbarkeit dieses langen Paragraphen wurden Absätze und Unterpunkte eingefügt.

Iuvenalem<sup>249</sup> bucce noscenda est mensura sue? Si apud Ciceronem<sup>250</sup> in oratore perdifficile sit onus suscipere se omnibus silentibus esse unum in prestantissimorum virorum cetu audiendum. Et se totum eorum examini sententiaeque committere comparando maximum profecto et meis viribus impar onus dicendi coram te omnis virtutis decore splendente, magna procerum ac sapientissimorum stipante caterva a preclarissimis dominis aurei velleris fratribus et militibus impositum existit. Quod quidem michi in primis cogitanti non parvi tremor, pavor et rubor accedent nisi perspecta prope divina esse tua humanitas, caritas et benivolentia, quibus secundum Gregorum in Moralibus, si aliquando minus bene dicta [**fol. 19r**] accidunt, mitissime agis ad hocque pondus ipsorum dominorum fratrum praeceptum ac mei in eo ordine officii debitum, me astringerent, quibus id quamvis gravissimum suscipere ausim. Et maxime cum ea, que dicturus sum, de auctore ipsius Velleris Aurei ordinis dignissimo eiusve institutionis causis disciplina sive post de auctoris huiusmodi sibi non inferiori successore dehinc de te optimo tuis moribus excellentissimis honoreque maximo eidem ordini a te impenso per se sint ornatisissima et audiencium auribus, non hesitem, fore gratissima, ut igitur incipiam, supremi omnium domini ope confisus, qui Moysi Exodi x ac regine Hester xij 56<sup>251</sup> in ore verba sonancia posuit et qui hominum linguas facit esse disertas pro themate Gedeoni ab angelo dictum et Iudicum vj<sup>o</sup> capitolo scriptum in medium ponam: »Dominus tecum virorum fortissime«.<sup>252</sup>

[b] Pro quibus verbis deducendis et huic rei applicandis, quibus enim de rebus loquimur, ut Boecius<sup>253</sup> inquit cognatos oportet esse sermones divina in primis opera michi mente et cogitatione versanti hominis ipsius venit in mentem, cuius figura et compositio miro quodam modo excogitata adeo imprehensibilem creatoris sapienciam potestatem amoremque testatur, ut omnes humani ingenii vires superet. Contraria enim, que invicem pugnare seque mutuo solent interimere, rerum proprietatis libro primo perpulchre demonstrante, in homine speciosam effigiem et continuam, ut dixerim, conficiunt harmoniam. Quid tam contrarium, quam sempiternum corruptibile, immortalitati mortalitas, terreno celeste, bruto rationale, hisce rebus hominem constare nemo est, qui nesciat tantum ille rerum opifex potuit, qui cum hominem id est sanctum et celeste in terris animal statuerit erectum fecit pronaque cum spectant teste Ovidio<sup>254</sup> animalia cetera terram, os homini sublime dedit celumque videre iussit et erectos ad sydera tollere vultus, ut eloquencie parente in Tusculanis, Paradoxis et pulcherrime in Legibus edocente calcatis caducis omnibus virtutem ad quam natus est, suspiceret, originem monstraret, deum ipsum contempleret et, cum reliqua sint hominis animalia, homo dei animal cognosceretur in quo quanto corruptibile<sup>255</sup> mortali bruto terreno

249 Iuvenal, Saturae XI, 34.35.

250 Cicero, De oratore XXVI 116.

251 2. Buch Moses und Esther.

252 Ms.: *Dominus tecum virorum fortissime* ist unterstrichen. Es handelt sich dabei um das Bibelzitat Richter 6, 12, und wird während der Rede noch mehrfach wiederholt. Am linken Rand bei der Zeile, die mit *fortissime. Pro quibus verbis* beginnt, fügte Hand s *thema* ein. – Zur besseren Lesbarkeit dieses langen Paragraphen wurden Absätze eingefügt.

253 Boecius, Consolatio Philosophiae III, Pr. 12.38.

254 Ovid, Metamorphosen I 84–86.

255 Ms.: Am linken Rand neben der Zeile, die mit *quo quanto corruptibile* beginnt, notierte Hand s *cor*.

sempiternum immortalis rationale celesti, maius est tanto, ornatior, preciosior, carior excellentiorque super corpus<sup>256</sup> habendus est animus.

[c] Eum ergo ipsum, si quis vite honestate, gestis preclaris bonisque virtutibus ornaverit, ad bene vivendum instituerit, ad id alios commoverit num amandus, num colendus, num doni munieris loco habendus et virorum fortissimus, cum quo dominus secundum thematis verba, vocandus est. Qualia equidem Macrobio teste sunt hominis exercitia, tales eorum esse mentes necesse est. Hic fuit profecto dive memorie dominus Philippus Burgundie Brabantieque dux {01}, cuius nobilitatem, corporis compositionem, potenciam, vitam, mores, gesta, famam, si contemplaremur, nulla eorum pars non admiranda cognoscetur. Namque fuit ex maiori et regio tam Francie quam Germanie genere ortus,<sup>257</sup> corpore venustissimus, potencia maximus, vita splendidissimus, fide, spe, caritate, prudencia, justicia, fortitudine, temperancia omnique virtute ornatissimus, gesta vero sua tanta et talia fuere quod si eorum partem attingere voluero ante diem [fol. 19v] clauso componet Vesper Olimpo<sup>258</sup>. Omittam igitur quomodo hic serenissimus dux Phelippus uno tempore, quod et si mirabile utique tamem verum est, Francie, Germanie et Anglie impetum repulerit. Tacebo quod eternam ad laudem<sup>259</sup> et merito Virgilius attribuit. Modo gravi, animo forti, ingenio dulci scivit regere imperium, bella ducere et paci imponere finem parcere subiectis et debellare superbos<sup>260</sup> atque efferre bonos titulis opibusque fovere. Verum dicam<sup>261</sup> et utinam digne dicere possim, quod eciam, ut premisi, res ipsa et actus ipse expostulant sua inter preclarissima hic dominus dux Philippus, princeps catholicus, anno xxix<sup>o</sup> januarii decima die, qua quidem die ipsius domini Philippi et illustrissime domine Ysabellis, domini Portugalie regis filie, de uno et triginta militibus genere, nomine armis utroque ex parente clarissimus et macula carentibus notabili societatem ornatissimam, nobilissimam et dignissimam amoris, fraternitatis, dilectionis ac caritatis plenam et hinc ordinem laudabilem instituit.<sup>262</sup> Quibus quatuor cancelarii, thesaurarii, secretarii et regis armorum officia adiecit, qua quidem die ipsius domini Philippi et illustrissime domine Ysabellis domini Portugalie regis filie decoratissime et domine imperatricis